
20 n�DIÁRIO OFICIAL Nº 33876 Segunda-feira, 20 DE MAIO DE 2019

(DEAUDS/SESPA) e Maria de Fátima Ribeiro Ferreira, matrícula 1118481 
(9º CRS/SESPA), sob a coordenação do primeiro, para procederem Audi-
toria em Saúde referente ao Programa de Controle da Hipertensão Arterial 
Sistêmica-HAS e Diabetes Mellitus-DM, assim como no Programa de Imu-
nização-PNI e Programa de TB/MH, quanto ao cumprimento das diretrizes 
preconizadas pela Política Nacional de Atenção Básica-PNAB, no Município 
de Mojuí dos Campos/PA,  referente ao exercício 2018 até a Fase da Au-
ditoria Operativa da Atividade (in loco), a realizar-se no período de 20 a 
24 de maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de maio de 2019.
Breno Henry Oliveira dos Santos
Diretor da DDASS/SESPA
Republicada por ter saído com incorreções.

Protocolo: 435021
TORNAR SEM EFEITO

A PUBLICAÇÃO DE Nº 431163 NO DOE N° 33.868 DE 08/05/2019, REFE-
RENTE À ERRATA DA SERVIDORA PRISCILLA SCERNE BEZERRA DE AZE-
VEDO, MATRÍCULA Nº 5816696/3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.05.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 435184
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA Nº 406 DE 14 DE MAIO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor 
dos processos de n° 2019/186453.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em observân-
cia aos Art. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o cumprimento 
do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de cargo de pro-
vimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do(a) 
servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) apto(a) para exer-
cer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo pro-
cesso.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5114730/1 CLÉIA REGINA GURJÃO ANDRADE
AGENTE DE 
PORTARIA

PRO PAZ      IN-
TEGRADO/ CPC 

RENATO CHAVES
EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.05.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 434961

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EDITAL N° 001/2019 - SESPA, 23 DE ABRIL DE 2019
6º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 

TEMPORÁRIA – MULTIPROFISSIONAL
PORTARIA N° 340 DE 20 DE MAIO DE 2019
RESULTADO FINAL DO 6º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 
MULTIPROFISSIONAL (REGIÃO METROPOLITANA)
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da 
Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 293, de 18/04/2019, 
publicada no DOE 33.857/23.04.2019, que constituiu a Comissão 
Organizadora de Processo Seletivo Simplifi cado – PSS/SESPA.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o Resultado Final do 6º Processo Seletivo Simplifi cado – 
PSS – Região Metropolitana (Nível Superior), para contratação em caráter 
temporário dos profi ssionais aprovados no certame, de acordo com o Edi-
tal 001/2019 – 6º PSS/SESPA.

Nº DE
INSCRIÇÃO

MUNICÍPIO - 
LOTAÇÃO

FUNÇÃO NOME NOTA FINAL

20190084173071 Belém
FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO 

(CITOLOGIA CLÍNICA OU CITO-
PATOLOGIA)

VALÉRIA CLÁUDIA PEREIRA 
CABRAL

16.00

2019008462223 Belém
MÉDICO (ENDOCRINOLOGIA 

PEDIÁTRICA)
KAMYLLY REINA CARNEIRO 

DE MENDONÇA
15.50

20190084175799 Belém MÉDICO
BRENA ANDRADE DE LIMA 

LOBATO
28.50

2019008413045 Belém MÉDICO (REGULAÇÃO)
LUZIA HELENA ANDRADE 

BARBOSA
18.50

CONVOCAR, os candidatos aprovados no certame para comparecimento 
nos dias 22 de maio de 2019 à sede da Diretoria de Gestão do Trabalho 
e da Educação na Saúde – DGTES/SESPA: Avenida João Paulo II nº 602 
– Térreo, entre Humaitá e Vileta – Marco – Belém/PA – de 09h às 17h, 
munidos dos documentos comprobatórios listados no Anexo VI do Edital 
(originais e cópias), para fi ns de análise e assinatura dos Termos de Con-
tratação Temporária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.05.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 435080

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 443 DE 17 DE MAIO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e os autos do Contrato 050/2013 nos processos nº 
2013/331592, 2013/399707, 2013/356176;
R E S O L V E: Designar o servidor LUIS CARLOS BAHIA NUNES, Mat. 
54240191-2, lotado no DAS/SESPA, para acompanhar e fi scalizar o con-
trato acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de 
pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos ne-
cessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – ALBERTO 
BELTRAME.

Protocolo: 435255

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TA-Contrato 016/2017 – PROC. Nº 2017/143919; 2019/25074, 
2018/278585, 2018/284075, 2018/370738.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº. 016/2017, por mais 12(doze) meses.
Data da Assinatura: 07/05/2019 
Vigência: 07/05/2019 a 06/05/2020.
Valor global Estimado: R$ 324.513,36.
Dotação Orçamentária: Atividade: 908338/908288; Elemento de Despe-
sa: 339039/339030/339040; Fonte: 0103006356/0303006356
Contratado: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Rua Tamoios, 246, Jardim Aeroporto, São Paulo-SP, CEP: 
04.630-000.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME – Secretário de Estado de Saúde Pública/
SESPA.

Protocolo: 435210

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/SESPA/2019
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico  do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de seringas 
agulhadas descartáveis destinadas à campanha de vacinação antirrábica 
de cães e gatos que deverá ser realizada em setembro de 2019.
DATA DA ABERTURA: 31 /05/2019.
HORÁRIO: 09h30 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA:  339030
FONTE DE RECURSO: 0349001435
AÇÃO: 201650
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a prego-
eira responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através do e-mail
cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA) 20 maio de 2019.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 434878

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 459 DE 14 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora SILVIA 
REGINA PINHEIRO BESSA, Id. Funcional nº 54191797 / 1, ocupante do 
cargo de ENFERMEIRO, lo tada no 1º Centro Regional de Saúde Belém 


